vt quia est absens, vel latitat, sic in subsidium fiat citatio domi. Sed an debeat esse absens a ciuitate, vel solum a iudicio, vt possit citari domi, vide Barr. in d. §. prator. & Abb. in d. cap. causam. vbi plenissime distinguit. dicit tamen Bald. in d. l. consuetaneti. col. pen. in fin. C. quo. & quando iud. quod sufficit, quod nuntius de directo vadat ad domum citandi, & interroget familiarē, vtrū sit ibi: & si responderet sibi quod non sit ibi, potest dimittere ibi literas citatorias, & nō est necessē perquirere per totā ciuitatē. Et istud dictum Baldi ego video communiter seruari in practica in toto hoc regno. nam nunquā isti nuntij citantes, faciunt diligentiam in perquirendo personam, sed directō vadunt ad domum: & ita referūt se citasse domi, sine alia perquisitione. & ita seruat ex generali consuetudine. Sed prima opinio est verior de iure: sed opinio Baldi, est confirmata hodie in regno per regiam prag. ij. quæ incipit, quilibet: quæ loquitur alternatiue, scilicet, q̄ quis citetur personaliter, vel ad habitatiōis domū. quo casu quod lex noua vel statutum loquitur eo modo alternatiue, sufficit vnū adimpleri, secundum Bartol. in d. §. prator. & Abb. in d. cap. causam. col. ij. in fi. & sic indistinctē valet hodie in regno citatio facta domi, absq; illa perquisitiōe. & ex illa prag. inoleuit illa citandi cōsuetudo,

quam dixi. ¶ In quantum tamen de iure communi debet præcedere dicta perquisitiō, intelligit & limita illud procedere in primis citationibus tantum: secus in aliis citationibus emergentibus, postquā comparuit citatus in iudicio: quia tunc potest indistinctē citari in domo, sine alia perquisitione, secundum Bart. in d. §. prator. col. j. & Lud. Rom. in d. §. confil. 454. col. ii. circa princip.

127 ¶ Et similiter de iure communi relatio nuntij debet esse clara, scilicet vt dicat, quod perquisit per ciuitatē, & non inuenit, vnde citauit in domo domi: aliās non valet relatio, secundū Alexan. in d. confil. ij. in iij. volu. vbi plus dicit in secunda col. quod debet addere nuntius, quod citauit in domo solite habitatiōis. Verū, prout colligitur ex dictis Alexan. in d. confil. ij. istud potest procedere, quando iudex simpliciter commisit, quod citaret personaliter vel in domo: quia tunc debet facere illam clarā relationem. Secus, quando dixit, citetur personaliter: & si personaliter reperiri nō potest, cites in domo: prout est de cōmuni stylo literarum citatoriarum: nam tunc sufficet, si nuntius referret simpliciter se citasse modō & forma sibi cōmissa: & ita est de cōmuni stylo notariorū scribentium relationes nuntiorū: tunc enim intelligitur, seruatā formā cōmissā, ita tenet Bal. in l. properandū. §. & siquidem. col. ij. C. de iudi. vbi plus

plus dicit, quod tunc præsumitur citasse in domo, & non personaliter, accipiendo suam relationē in mitiore parte: vt non dicatur verus cōtormax, sed potius fictus. quod dictum est menti tenendum, quia quotidie isti nuntij faciunt istas relationes generales. quo casu si citatus nō comparer, non possit multari, nec pari illas pœnas, quas patiuntur veri contumaces: vt dicam infra in sequenti membro, de contumacia. Confiliū tamen est, vt nuntius semper declarat suam relationem, secundum Bar. in l. si taverū. in fin. ff. de legat. ij. ¶

128 ¶ Verū in regno communiter seruatur, quod etiam citatus in domo, multatur, si non comparer. Et hoc puto procedere ex dicta prag. ij. quæ non facit differentiationem inter citationem personalem, & in domo. cum loquatur alternatiue, vt supra dixi. ¶ An autem in ecclesia possit fieri citatio? Communis conclusio est, quod in citatione verbalis potest fieri, secundum Bar. in l. plerique ff. de ius. vo. & Alex. & doct. in l. i. eo. tit. & Barr. in l. presenti. C. de his, qui ad ecclē. confugiunt. in citatione verō reali, est secus. quia non potest regulariter fieri in ecclesia, secundum Bar. in d. l. plerique in fin. per d. l. presenti. & not. plenē Abb. in c. inter alia. 330 de immu. ecclē. ¶ Quid autem, si citandus nō habeat aliquā domum certā, & nescitur vbi sit, in quo loco erit tunc citandus? dic,

quod debet tunc citari in illa ciuitate, in qua conuersari solebat, per publicum proclamā. vel per edictum, secundum Bald. in l. si quādo. in xj. q. c. de testi. & Bal. in l. si accusatoribus. col. fi. C. de accus. & Soc. in confi. l. vj. col. ij. in fi. in iij. volu. & vide quæ dixi supra de citatione per edictum, & per proclama. ¶ Secundō principaliter querō, ad quem locum possit & debeat quis citari, & sic vbi tenetur comparere. Dic, quod in hac materia loci ad quem, plura sunt consideranda. Primō, q̄ sit locus iurisdictionis ipsius citantis, aliās si citaret ad locū nō suæ iurisdictionis, non tenetur citatus comparere, secundū And. de Yser. in constit. priuilegia. Pro hoc est iur. cum ibi. not. in l. fin. ff. de iur. omniu. iud. vnde si vnus iudex habeat vniuersalem iurisdictionē in provincia seu in diecesi, potest subditos in quolibet loco suæ provincie vel diecesis citare, & iustitiam ministrare. tex. est in c. cum episcopus de offic. ord. lib. vj. & vide Cald. in confi. l. in titu. de offic. ordin. Secundō, quod locus sit officio citato. aliās si quis citatur ad locum non tutum, non tenetur comparere: secundum Andr. de yser. in d. constit. priuilegia. Pro hoc est tex. in d. e. j. de foro compe. & not. plenē Oldr. in confi. xxxij. & de app. & ibi per doct. in c. ex parte. de app. & Barr. per illum text. in l. recursare. §. final. cum l. sequen. & l. de ztate. ff. ad Treb

Trebel. & Cardin. in clej. in xij. not. de iudi. vbi limitat, nisi quis procuraret, quod locus ille non fit sibi tutus; quia tunc remanet contumax, si non comparet, & gl. & Barto. in l. metus. ff. ex qui. caus. maior. & intelligitur locus non tuitus, si sit propter inimicitias, siue propter defect. vel bella. secundum Abb. & Philip. in d. c. ex parte. & hot. doctor. in locis praeallegatis. & est dec. xxix. con. fil. Neapolit. Tertio, quod locus ad quem citatur, sit honestus, vt not. Andr. de Yser. in d. constitut. priuilegia pro hoc est text. in l. si cum dies. §. si arbor. ff. de arbi. & ibi Barr. Idem tenet Spec. in titu. de citat. §. versicu. item, quod sit ad locum, & c. & gloss. in c. si episcopus. ij. q. iij. facit text. in c. statutum. §. cum verò de rescript. lib. vj. Quartò quod locus ad quem quis citatur, non distet à loco ipsius citati, vel à finibus diocesis vltra duas dietas; quia si distet vltra non tenetur comparere ita declarat Spec. in titu. de cita. §. in prin. per text. & ea, que ibi tradunt doct. in c. nonnulli. & c. ex parte de rescrip. & dic vt ibi plene per Fely. Hodie autem hoc est redactum ad vnam dietam de iure nouo. per text. in c. statutum. §. cum verò. & §. cum autem de rescript. lib. vj. & hoc tenet Fely. in d. c. nonnulli. col. j. in prin. & istud habet locum solum in delegato; quia non potest trahere litigantem vltra dietam. Secus est in ordinario existente in-

tra fines suæ prouincie vel diocesis, quia potest trahere vltra dietam, per generalitatem. d. c. cum episcopus de off. ord. lib. vj. non tamen potest committere causam extra suam diocesim; nisi in loco suffraganei, quando esset causæ appellationis, scilicet, vbi fuit appellatum. c. vltimigates. de offic. ord. lib. vj. verum vbi causa esset modica, & ordinarius staret in loco multum remoto à domicilio litigantium, tenetur causam delegare in loco propinquo aliàs possit appellare, si non delegaret, dato qd esset intra fines diocesis. ita tenet Fely. in d. c. nonnulli col. j. & ij. Quintò qd locus ad quem citatur delegatus à sede apostolica vel à legato sit locus insignis, tunc civitas insignis; in qua sit copia peritorum; & quod delegatus citans quando est delegatus papæ. sit persona in dignitate constituta text. est in d. c. statutum. in princ. de rescrip. lib. vj. Maranta. V. l. D.

De contumacia secundo membro iudicij.

- 1 *Contumax, vt quis dici possit, que requirantur. Et quid sentetur in regno.*
- 2 *Contumax reputari non potest aduersa valetudine impediens*
- 3 *Infirmis suorum consanguineorum, excusatur à contumacia.*
- 4 *Citatus ad maius tribunal excusatur in curia minori.*
- 5 *Pauper excusatur à contumacia.*
- 6 *Inops & male vestitus, equiparatur carcerato.*

Contum

- 7 *Contumax vnde dicitur.*
- 8 *Contumacia quoinplex fit.*
- 9 *Contumax quas penas patiatur.*
- 10 *Contumax patitur missionem in possessionem ex primo decreto.*
- 11 *Reo perseverante in contumacia, contra ipsum proceditur ad missionem in possessionem ex secundo decreto: & ille parat plenum praedictum.*
- 12 *Decretum primum & secundum, quid sit, & quod ius tribuantur ambo. Quòd interponantur, & infra quod tempus, & in quibus causis.*
- 13 *Contra contumacem huiusquam proceditur altera parte non instante.*
- 14 *Contumax non auditur, nisi reffellit expensis.*
- 15 *Contumaci à iudice denegatur audiètia, non solum in causa illa, in qua est contumax, sed etiam in alia.*
- 16 *Contumax potest personaliter capiri & carcerari.*
- 17 *Contumax verus non appellat.*
- 18 *Contumax non respondendo positionibus, vel in nolendo iurare de calumnia, habetur pro confessio.*
- 19 *Contumax potest excommunicari.*
- 20 *Contumax petens reuocari primum decretum, tenetur iusulare, etiam si immobilia possideat.*
- 21 *Contumax in non parèdo iudici, perdit beneficium iuratorie cautionis.*
- 22 *Vasallus contumax verus, qui citatus dixit nolo venire, statim perdit feudum.*
- 23 *Contumax in causa criminali, qua pena afficitur.*
- 24 *Contumax non allegat litis pendentiam.*
- 25 *Contumax qui recuperat tenentam concessam ex primo decreto, non po-*

test vltèrius declinare forum: dato quòd alia haberet declinatoriam exceptionem.

26 *Iudex manulare potest colonis & inquilinis contumacem, quòd ei non respondeam de pensionibus, & madare potest, quòd nullus vadat ad colendū eius agros.*

27 *Contumax ad torturā & poni potest, & quomodo, & quòdo, & ad quid.*

28 *Contumax habetur pro presente in sui praedictum.*

29 *Iudex propter contumaciam sequèstrare potest fructus rei petitæ.*

30 *Contumax nolens respondere coram iudice habetur pro negante, vel confitente, secundum quod est ei maius praedictum.*

31 *Iudex contra contumacem potest procedere ad capiendā pignora.*

32 *Contumax quando habetur pro confessio, efficitur etiam infamis, & testificari non potest.*

33 *Excommunicatus perseverans in contumacia per annum, efficitur suspensus de heresi.*

34 *Contumax pro tali delicto, pro quo non potest foriudicari, quam penam patiatur.*

35 *Contumacia actoris, qualiter puniatur.*

36 *Contumax is demum punitur à qua petitur aliquid dari vel fieri. Secus, si citetur, si sua putauerit interesse.*

V Ersc. contumacia. Expedi-
to primo membro iudicij, scilicet de citatione: venio ad secundum, videlicet ad tractatum contumacie. Nam plerun-
que citati solent contemnerè iudicem, & non comparere: & sic

B red

redduntur contumaces: ideo de his aliqua dispiciamus. & hanc materiam breuiter expediā per tres quæstio. principales. Prima videlicet erit, quæ requirantur ad hoc, vt aliquis possit dici contumax. Secunda, quotuplex est contumacia. Tertia, quas pœnas patitur contumax. ¶ **V**enio ad primam: & quæro, quæ requirantur, vt possit quis dici cōtumax. Dic breuiter, quod est necesse, quod sic legitime citatus, scilicet tribus edictis, vel vno peremptorio pro omnibus. rex. est in l. cōtumacia ff. de re iudic. & hoc de iure communi, sed hodie in regno per ritus magnæ curiæ & regias prag. seruatur aliter, scilicet quia citatur vna die pro a. h. a. & in die sequenti accusatur prima contumacia, & postea triduo expectatur: & in quarta die post triduum accusatur vltima contumacia, & ex tunc reputatur contumax, prout hęc materiam plenè declarauit supra de citatione, in iiii. d. ubi princip. verific. sed circa hoc de tempore & c. Item debet in illo vltimo peremptorio accusari contumacia per actorem: aliàs non diceretur reus cōtumax. ita tenet And. in constit. in pecuniariis. col. iij. & Bart. in l. consentaneum. in fi. C. quo. & quando iud. & est text. in l. properandum. §. & si quidem. & ibi Bal. in j. col. C. de iudi. Aliàs autem, si actor non comparuit in vltimo peremptorio, in iudicio, esset circumducta cita-

rio, etiam reo non comparente, & deberet de nouo citari. textus est in l. & post edictum. §. j. ff. de iudic. & nor. Bart. in l. ex quacun. que. in prima lectu. col. m. ff. si quis in ius voc. non ier. & Bar. & Alexā. in l. fin. §. sed si stipulator. ff. de eo que per fac. erit & c. ¶ **S**imiliter, qui in illo vltimo peremptorio curia non regetur propter absentiam iudicis: quia minime dicitur contumax reus non compar. glo. est in d. l. ex quacun. que. in gl. fin. per l. arbitri calendaris. ff. de arbit. debet tamen comparere die sequenti, reuero iudice sine alia citatione, secundum And. de Yser. in c. j. col. pe. de contro. inter val. & alium de inuict. Et sic habemus hucque duos casus, in quibus excusatur quis à contumacia. ¶ **T**ertius casus est, quādo aliquis fuit aduersa valetudine impeditus. nā excusatur, vt non possit contumax reputari. text. est in d. l. contumacia. & in l. quæstum. ff. de re iudic. vbi text. limitat non procedere in leui febricula: seu in veteri quartana. & an tunc teneatur mittere procuratorē, vide Bart. Alexā. & doctor. in d. l. quæstum. & prædictis adde Alexā. in l. ij. ff. si quis cau. in regno autem debeat mittere excusatorem, cum fide vnius medici vel obstetricis, si est mulier grauida, vt est ritus magnæ curiæ, in nu. 176. inci. pi. item si aliquis & c. ¶ **Q**uartus casus est, quando habebat consanguineum infirmum: quia etiam

etiam infirmitas suorum excusat à contumacia, secundum Alex. in d. l. quæstum. col. fi. ¶ **Q**uintus casus est, quando fuisse citatus ad aliud tribunal maius: quia excusatur à contumacia in minori curia, l. contra pupillam. §. j. ff. de re iud. & Alex. in l. ij. §. j. ff. si quis cau. ¶ **S**extus casus est propter paupertatem, vt si forte aliquis esset ita inops & malè ve vestitus, vt non posset absque ve recundis comparere. nam excusatur à contumacia, secundum Alex. in l. ij. §. si quis in iudicio. col. j. ff. si quis cau. nā ille æquiparatur carcerato, vt est text. singularis. & ibi glossin. l. in eadem. §. fio. ff. ex quib. caus. maior. & glo. in c. si quis testium. de testi. & vide quod tenet Abb. in c. cum dilecti. col. v. circa fin. de dolo & contu. ¶ **P**otes etiam addere omnes casus, quos posuit supra de citatione. col. fi. & omnes casus generaliter, in quibus citatio non valet, vel citatus non tenetur comparere, per ea que dixi in prin. huius tract. de contumacia. ¶ **V**nde autem dicatur contumax, dic quod dicitur à con, & tumeo, tumes, propter eā quia inflatur, & superbus efficitur in nolendo obedire: & sic dicitur contumescere in seipso, & efficitur iudici iniuriolosus, ita declarat Card. in cle. j. col. viij. de dol. & contu. ¶ **S**ecundō principaliter quæro, quōduplex est contumacia. Dic, quod duplex, scilicet vera & ficta. Contumax ve-

rus dicitur ille, qui fuit citatus personaliter vel ad domum. & citatio peruenit ad eius notitiam: & non vult cōparere. Verūm quādoq; dicitur verus contumax exi stenter & apparetur, quandoq; apparetur tantūm, & quandoq; existenter tantūm, de qua materia remitto me ad ea que plenè tractat Bar. in l. si. ff. de in te. restit. & Alex. in l. properandum. §. fin. autem reus. C. de iud. & Ioan. de Imo. in l. lex consensu. §. cum qui. ff. de appell. vbi plenissimè tractatur hęc materia & per Ang. in cons. clxxxvj. cōtumax fictus est ille, qui fuit citatus in domo: & dubium est, an citatio peruenit ad eius notitiam, secundum Barro. in d. l. fin. colum. pen. ff. de in integ. restit. & Angel. in cons. clxxxvj. & prædictis adde Card. in clemen. j. in ix. quæst. de dolo & contum. vbi plenè. ¶ **T**ertio principaliter quæro, quas pœnas patitur quis ob suam contumacia. Dic quod multas pœnas iura introducunt contra contumacem. Er prima est, quia contumax propter eūs inobediētiā potest multari, vt habetur plenè per doctor. in l. j. per totam l. ff. si quis ius di. non obtem. & est text. in l. ij. ff. si quis in ius voc. nō tenet, quoniam in hoc est sciendum, quod multa non irrogatur, nisi ob veram contumaciam: nam fictus contumax multari non potest: secundum Alex. & communiter doct. in d. l. j. §. fin. ff. si quis ius di. non obtempe. & Angel. in

confi. vij. col. pen. & Bald. in l. & in multis. C. de appe. & Ale. in l. iij. §. prator. col. ij. in fin. ff. de dam. insec. Idem concludit Andre. de Yfer. in constit. citationis. col. ij. in fi. & in constit. rei vindicatione. vbi est etiam glo. Ex hoc inferitur, quod multa quæ irrogatur in regno hodie contumacia est, quia condemnatur ad tertiam partem mobilium, vt dicit constit. pœnam nouem vnciarum. & ibi And. de Yfer. & d. constit. rei vindicatione. & est ritus magnæ curiæ in num. 219. incipiens, item seruat ipsa curia ab eo tempore &c. alius ritus 222. incipiens, item seruat dicta curia in citatione &c. sequitur ergo, quod ista cōdemnatio nō fiet contra factum cōtumacem per prædicta. Et hoc videtur esse de mente gloss. & Andr. in d. constit. rei vindicatione. licet malè seruent iudices: secundum eum ibi. De comuni stylo tamen curiarum in aliquibus locis est redacta ista pœna tertie partis mobilium in ciuilibus ad vnum tarenum: & in aliquibus curiis soluitur vnus augustalis vnde seruandæ essent consuetudines curiarum, vbi viget.

10 ¶ Secunda pœna, quam patitur contumax, est, quia patitur missionem in possessionem ex primo decreto. l. Fulcinius. §. j. ff. ex quib. caus. in pos. ea. & l. si finita. §. Iulianus. & ibi Bart. & doct. ff. de damn. insec. & per totum tit. ff. & C. de bon. auth. iud. pos. &

hodie est decretum in regno per regiam pragmat. que incipit relatione. vbi dicitur, quod est intellectio actoris accusata vltima contumacia, an velit petere terminum ad probandum, vel petere se mitti in possessionem ex primo decreto, & ita seruat hodie, & sic potest in causis ciuilibus procedi ad diffinitiuam, lite non contestata: & in hoc est correctum ius commune, prout aliàs dixi in superioribus. ¶ Ter

11 tia pœna est, quia si reus perseuerat in contumacia, proceditur contra ipsum ad missionem in possessionem ex secundo decreto, & illud parat plenum preiudicium, vt habetur in d. §. Iulianus. & per Bar. in l. cum proponas. C. de bon. auth. iud. pos. & est regis pragmat. que incipit

12 Reo &c. ¶ Sed iuxta hoc per introductionem iuuenum ad practicum, quero quid significans isti duo termini, scilicet primū decretum & secundum decretum: id quod primum decretum, est prima missio, quæ fit per iudicem in bonis contumacis, eo ipso quod incipit esse contumax, & fit pro mensura debiti tantum, quando agitur actione personali, vt d. l. cum proponas. & ibi Bart. & doct. & in d. l. si finita §. Iulianus. ff. de damn. insec. Sed quædo agitur actione reali, mittitur, quis in possessione totius rei petitæ. l. si quis emptio nis. §. sed si quis. C. de præscr. triginta ann. & habetur in c. prout & cap

& cap. cōtingit de dol. & cont. & est cōst. regni, que incip. rei vèd. & etiam efficitur verus possessor per primū decretū, vt in iuribus præallegatis. & habetur per doc. in l. iij. §. fin. ff. de acquir. pos. sed in actione personali non efficitur possessor, sed solam detentationem acquirit causa custodia, vt d. l. iij. §. fi. & est tex. in l. is cui. in princ. ff. vt in pos. lega. & in l. cum legati. ff. ex qui. caus. in pos. ea. & in l. si quis ante. ff. de acqu. pos. & per Bar. in d. l. cum proponas. Et ad hoc, vt concedatur primū decretum, non requiritur quod plene constet de debito, sed sufficit, quod summatim vel per iuramentum actoris, ex quo modicum parat preiudicium: secundum Bart. in d. l. cum proponas. ¶ Secundum decretū, est secunda missio, quæ fit per iudicem contra eundem reum perseuerantem in contumacia, vt dicit doc. in locis præalleg. & hoc est maioris preiudicij, quia transfert veram possessionem, vt d. l. iij. §. fin. iuncta glo. in vers. nobis. ff. de acquir. pos. Item, transfert dominium, si reus erat dominus: aliàs vscupendi conditione, vt not. glo. & Bar. in l. pratoris. in princ. & in l. si finita. §. Iulianus. ff. de damn. insec. & gl. in l. ij. in fi. ff. si ex noxa. causa aga. Verum non interponitur nisi plene constet de debito per testes vel instrumenta, secundum Barro. in d. l. cum proponas. & in l. fin. §. fin. autem. C. de bo. auth. iudi. pos. &

Bart. in l. Fulcinius. §. cum hoc. ff. ex quib. caus. in pos. eatur. Sed per quantum tempus debet reus perseuerare in contumacia, vt perueniat ad secundum decretum? Communis conclusio est, de iure cōmuni, quod sit in arbitrio iudicis, secundum Bart. in d. l. cum proponas. tamen de æquitate non debet iudex procedere ad secundum decretum, nisi sit lapsus totus annus à die primi decreti: ita dicit Fel. in c. consultationibus. col. ij. de offic. deleg. vbi dicit hanc esse communem opi. nisi alia iusta causa suaderet, sed hodie in regno est statutum tempus per duas regias pragmat. quarum vna incipit, relatione. & alia sequens quæ incipit, reo quibus cauetur, quod elapsis tribus mensibus, à die primi decreti, potest peti missio ex secundo: & concessio secūdo decreto, habet reus alium mensem, infra quæ potest recuperare tenutam, dummodò soluat totum debitum, vnà cum expensis: aliàs elapsio dicto mense post secundum decretum, creditor efficitur verus dominus & irretocatur illi: cui debet res ad iudicari appropriata pro mensura debiti, sed ante secundum decretum, potest reus quandoque; infra tres menses recuperare tenutam, soluendo expensas, & dando satisfactionem: & hoc etiam est probisum de iure cōmuni, per auctoritatem eius qui iurat. C. de bon. auth. iud. pos. ¶ In quibus autem causis in-

terponatur secundum decretum. glo. in l. i. ubere. cauer. ff. de iur. omn. iudi. tenet. quod solum in causa damni infecti: & non in aliis, sed veritas est in contrarium, quod imò in omnibus causis locum habet. Verum in hoc est differentia: quia in causa damni infecti fit adiudicatio totius rei, etiam ultra mensuram debiti, sed in aliis solum pro mensura debiti, vt supra dixi, secundum Bar. in d. §. Iulianus. col. antepen. vbi in specie reprobatur illam glossam in d. l. i. ubere. col. iiii. & est text. in d. authen. ei qui iurat & in d. l. Fuleinius. §. j. & ij. & ibi Bar. item in causa damni infecti fit indistincte adiudicatio, sed in aliis non: sed venditur res, & illud decretum de vendendo, habet vim secundi decreti, secundum Bar. in d. l. i. ubere. Verum emptore non reperto tunc vltimo loco adiudicatur in solum creditor. l. à diuo Pio. §. si pignor. ff. de re iudi. Et scias, quod etiam in actione reali interponitur secundum decretum, secundum Alex. in l. iij. §. si. ff. de acquir. 13 poss. ¶ Scias tamen, quod nunquam proceditur contra contumacem ad aliquem actum nisi altera parte instante secundum Bar. in auth. ei qui appellat. in fin. C. de 14 temp. app. ¶ Quarta poena, est contra contumacem quia non auditur nisi resectis expensis, per text. & ibi Bal. in l. facimus. C. de iudi. & debet etiam satisfidare de iudicio

sisti, quando vult recuperare tenentur per auth. ei qui iurat. C. de bon. aucto. iud. poss. & vide infra in x. poena. ¶ Quinta poena est, quia contumaci potest iudex denegare audientiam non solum in illa causa, in qua fuit contumax verum etiam in omni alia. Text. est & ibi gl. singularis in l. sed si per pretorem. §. sed & si dū. ff. ex quib. caus. maio. & ibi Arg. idē tenet plenē. In l. i. iusturādū & ad pecunias §. ait pretor. in ij. not. ff. de iureiur. vbi plus dicit Ias. de mēte Bal. quod tūc ille iudex potest mādare aliis iudicibus, quod illum nō audiat in aliqua causa. & vide etiam de predictis Ias. in l. j. §. si. col. iiii. §. si quis ius di. nō obtemp. ¶ Sexta poena est, quia contumax potest capi de persona, & carcerari. text. est cū gl. & Bar. in l. contentaneum. C. quo. & quādo iud. & in §. si verò etiam quōdā. in auth. de exhib. reis. & not. Andr. de Yser. in constitur. si quis post litem. in princ. ¶ Septima poena est, quia verus contumax perdit beneficiū appellandi. l. ex cōsensu. §. fin. & ibi gl. Bart. & Imol. ff. de app. & l. j. C. quo app. nō recip. & Alex. in l. propterandum. §. sin autem reus. C. de iud. vbi plus dicit, quod etiam si fit cōtumax ad solā sententiam, nō appellat. idē tenet Alex. in l. i. §. p. col. xxiii. ff. de re. iur. Amplia hoc procedere, etiam in illa sententia, quae nōquam transit in re iudicata: quia verus cōtumax non appellat. ita tenet Ant. de But. & Imo.

Imo. in c. tenor. de re iud. & Ias. in l. j. si procurator. col. v. ff. si quis ius dicen. non obtemp. & predictis adde text. in l. & post editum. §. fin. ff. de iud. ¶ Octava poena est, quia contumax in non respondendo positionibus, vel in nolendo iurare de calumnia, habetur pro confesso. cap. si post praestitum. & ibi per doct. de conf. lib. vj. & l. ij. §. q. si dicit. & ibi Bar. & doct. C. de iura. calū. idem in nolente subire iuramentum iudiciale, nec referre. l. manifeste. & ibi per doct. ff. de iureiurā. & Luc. de penna. in l. loeortū. col. ij. C. de omni agro defer. lib. xj. Et de positionibus habetur in regia prag. quae incipit, quinta die. & c. Et communis obseruantia in regno est, quod quis citatur tribus vicibus, vt veniat respondurus, ad se examinandum super articulis: & in vltima citatio ne debet inseri totus tenor articuloꝝ: & postea interponitur decretum, quod habeatur pro confesso. ita de hoc est ritus magno curie in numero ccl. incipiens, item seruat ipsa curia, quod si quis & vbi etiam dicitur, quod à tali decreto non appellatur. quod limita, nisi citatus sit abens, quia non potest haberi pro confesso: vt not. Ias. in l. j. §. fin. col. iiii. ff. si quis ius di. non obtemp. ¶ Nonna poena est, quia contumax potest excommunicari. glo. est in c. j. de dol. & cont. lib. vj. & glo. in c. constitutus. de sententia excomm. lib. vj. & Bal. in l. iij. in versic.

nota. C. de procura. & Felin. in c. j. col. v. vers. vtrum excommunicatio & c. de iudi. vbi plus dicit, quod antequam excommunicetur quis ob contumaciam, debet citari. vide cap. cum cōtumacia. de habe. re. lib. vj. ¶ Decima poena est, quia contumax petens reuocari tenentur seu primum decretum, tenetur satisfidare, etiam si possidet immobilia: & sic perdit priuilegium. l. sciendum. ff. qui satisfid. cog. gl. est singularis in §. si verò etiam in fin. in ver. fideius. forem. in authent. de exhib. reis. quem glo. sequitur Bart. in l. hanc autem. §. fina. ex quibus causis in pos. ear. & Ias. in d. l. sciendum. col. ij. vbi plures allegat. & ibi etiam Alexā. & adde, quae dixi supra in 11 iij. poena. ¶ Vndecima poena est, quia contumax in non parendo iudici, perdit beneficiū iuratorio cautionis. glo. est & ibi Bal. in anth. ei, qui iurat. C. de bon. auth. iudi. pos. & glo. & Abb. in c. qua fronte. de app. & Ias. in l. j. col. p. e. versic. iiii. fallit & c. ff. qui satisfid. cog. ¶ Duodecima poena est, quia vasallus contumax verus, qui citatus dixit, nolo venire, perdit statim feudum. ita tenet Andr. de Yser. in c. j. col. ij. in fin. de mil. vasal. qui contumax est. ¶ Tertiadecima poena est, quia contumax in causa criminali, prius nō condemnatur ad tertiam partem mobilium: & reliqua eius bona adnotantur: & si perseverat in contumacia per annum, foriudicatur, scilicet, quia habetur

pro conuicto & confesso, & pro rebell, & ab omnibus potest impunè occidi, & omnia eius bona confiscantur elapso anno. De hoc est cõstit. regni, quæ incipit, pœnam reorant. & ibi plenè per Andr. de Ysera. vbi hanc pœna de foriudicatione ponit: & ibi declarat, q̄ habet loci solum in delictis irrogãtibz pœnam mortis naturalis vel ciuiliſ, vel membri abscissionis. & de hoc est capitulum regni, in numero clij. quod incipit. siue quis & c. idem declarat And. de Yser. in c. j. §. si verò violator. colum. de pace tenen. & in c. j. in princ. ij. col. in tit. hic finitur lex, & c. & 24. vide infra, in xxiiij. pœna. ¶ De cima quarta pœna est, quia contumax perdit beneficiũ legis. l. vbi ceceptum. ff. de iud. quia conuentus coram vno iudice, nõ potest allegare litis pendẽciam coram alio iudice, coram quo fuit contumax. ita tenet Bartol. in d. l. vbi ceceptũ. & Alexand. in l. quãuis. ff. de in ius vocã. & Bart. in l. sepulchri. ff. de sepul. viõ. & Ale. in l. ij. col. ij. ff. de re iud. Et sic remanet conclusio, quod contumax non potest opponere exceptionem litis pendẽtie. ¶ Decima quinta pœna est, quia contumax qui recuperat tenurã cõcessã ex primo decreto, nõ potest vlteriũ declinare forum, dato quod aliã haberet exceptionem declinatoriam. ita tenet Angel. & Imo. in l. si finita. §. item videamus. ff. de dam. infec.

& Ange. in l. eum, qui. ff. de pri. ui. credi. & Alexand. in l. quidam consulebat. ff. de re iud. in fin. col. 26. ¶ Decima sexta pœna est, quia iudex potest mandare colonis & inquilinis contumacis, quod nõ respondeant ei de pensionibus: & potest mandare, quod nullus vadat ad colendum eius agros. & ista est noua pœna & pulchra, & parum cognata iudicibus ita tenet Abb. per illum tex. in c. grauem. de sen. excomm. ¶ Decima septima pœna est, quia contumax in nolendo respondere libello coram iudice, potest exponi tormentis ad eruendam responsionẽ affirmatiuam vel negatiuam: non tamè torquetur præcisè, vt cõstitatur: sed solum vt respondeat. & iste est casus, in quo irrogatur tortura sine iudicis, quia datur ad alium finem. ita singulariter tenet Bald. in l. accusationẽ. col. iij. C. qui accus. non poss. & Paris in tract. synd. in versic. tortura. in c. sequitur quæstio. & c. colum. fin. 28. ¶ Decima octaua pœna est, quia contumax habetur pro præsentente in sui præiudicium text. est in authent. qua in prouincia. in fi. & ibi Bal. C. vbi de cri. agi. opor. & glo. in l. de vnoquoque. ff. de re iud. & Bald. in l. cum fratrem columna si. C. de his, qui. vt indig. ¶ Decima nona pœna est, quia iudex propter cõtumaciam potest sequẽtrare fructus rei petite, secundum Abb. in cap. olim ex literis. & ibi etiam Felin. de refeript.

30 refeript. ¶ Vicesima pœna est, quia contumax qui non vult respondere coram iudice, habetur pro negante vel conficente, secundũ quod est ei magis præiudicium. text. est in l. docto. in l. de ætate. §. qui tacuit. ff. de in. 31 terrog. actio. ¶ Vicesima prima pœna est, quia iudex potest procedere contra contumacem ad capiendam pignora. l. j. §. quid erubis. ff. de ven. inspi. ¶ Vicesima secunda pœna est, quia vbiunque contumax habetur pro confesso, puta vigore statuti: tunc etiam efficitur infamis, & non potest testificari. ita tenet Felin. in c. super eo. el primo. in fin. de 33 testib. ¶ Vicima tertia pœna est, quia si quis fuit excommunicatus ob contumaciam, vt dixi supra, in viij. pœna, & perseuerat per annum in contumacia, elapso anno redditur suspectus de hæresi. Verũ si fuit citatus pro crimine hæresis, & fuit excommunicatus, vt contumax: elapso anno habetur pro conuicto: & potest puniri vt hereticus. text. est in c. excommunicamus. §. qui autẽ de hæret. & in c. cum contumacia. de hæret. lib. vj. sed si fuit citatus ob aliud crimen, non habetur pro heretico. sed solum redditur suspectus de hæresi, & potest iudici sibi purgatio. ita declarat Abb. in c. graue, de pœnis. & Andr. de Yser. in c. j. versic. post. nõ de sta. & consite. contra lib. eccl. Verũ semper habetur pro conuicto de il-

illo crimine, pro quo fuit citatus, vt not. gl. in d. eum contumacia. in gloss. fi. & Specu. in tit. de accus. §. sequitur. colum. prima. versic. porro. de hoc habemus in regno vnum capitulum in numero 99. quod incipit, ite statuiamus, quod si cõtingat, & c. quod cauetur, quod si quis perfecteretur per annum in excommunicatione, debet per prælatum denunciari curiæ seculari, & legitima pœna puniri per iudicem secularẽ. ¶ Vicima quarta pœna est, quia si quis fuit contumax pro minori delicto, pro quo scilicet non potest foriudicari, puta quia non irrogat pœnam mortis vel membri abscissionis, vt dixi supra in xiiij. pœna, iste banatur & condemnatur ad tertiam partem mobilium, & eius bona adnorantur, prout ibi dixi. Verũ elapso anno non foriudicatur: sed omnia eius bona publicantur, reseruatõ iure liberorum, secundum consuetud. regni. Et si voluerit reuerti ad defendendum se, debet dicere causam in vinculis, & si venit absoluedus in causa principali, adhuc debet stare tanto tempore in carcere, quanto tempore durauit in contumacia. ita hæc omnia decidit per capitulum regni, in numero 152. quod incipit, siue qs & c. ¶ Prædicta omnia procedunt, vbi agitur de contumacia rei. Quid autem de contumacia actoris: qualiter punitur actor conu-

max: Dic, quod in causa civili, si reus comparuit in ultimo peremptorio, actor vero non comparet, euaneſcit citatio, & edictum circumdatur, text. in l. & cum post edictum §. ff. de iudic. sed actor non punitur ad aliam potnam, nisi quia absolutur reus ab obseruatione iudicij, & actor condemnatur in expensis: quas tenetur reficere, ante quam iterum agat, secundum Andream de Yser. in constit. sponte volentibus. sed in causa criminali accusator non comparens, ultra condemnationem expensarum punitur ad sextam partem molum, vt est constit. quae incipit, accusatorum temeritas. & ibi And. de Yser. item in civili proceditur contra actorem contumacem, secundum formam authen. qui semel. C. quomodo & quando iud. ¶ Vltimo adde hic, quod si demum punitur, vt eorum max, à quo petitur aliquid dari vel fieri, reus, si citetur, si sua putauerit interesse, quia talis citatio non arctat ipsum ad comparendum: & si non comparet, non potest dici contumax, nec puniri: quia ista dicitur citatio voluntaria, secundum Bald. in c. j. colum. v. versic. & not. & c. de milit. vatal. qui contu. est. & Paul. de Cast. & Alex. in testamenta omnia. C. de testam. & habetur in decis. ij. & decis. xxiii. consil. Neapol. Rob. Maranta V. I. D.

sequitur tertium membrum iudicij.

De libelli oblatione, tertio membro iudicij.

- 1 Libellus iudici & partis offerri debet.
- 2 Libellus in clarus esse debet, vt possit reus deliberare, an velit cedere vel conuadere.
- 3 Copia libelli datur reo, sumptibus a claris, in regio.
- 4 Libellus vt procedat, quid continere debeat. & num.
- 6 Libellus in criminalibus, vt valeat, quid continere debeat.
- 7 Dies commissis criminis, si apponitur in libello, & non probatur, reus absoluitur.
- 8 Accusator ad instantiam rei tenetur declarare diem commissis criminis in libello.
- 9 Clausula, peto mihi ius & iustitiam ministrari, quid operetur in libello.
- 10 Clausula, omni meliori modo, &c. quid in libello operetur.
- 11 Clausula, non se adstringens, quid operatur.
- 12 Clausula, & protestatur de expensis, quid importet in libello.
- 13 Libellus non potest presentari die feriato ad honorem Dei.
- 14 Libelli porrectio non est de processu iudicij.
- 15 Libellus presentari potest etiam die feriato ad honorem Dei, quando periculum est in mora, vel res est tempore peritura.
- 16 Libellus quantumcumque generalis & obscurus, admittitur in causis summaris: nisi tanta sit obscuritas, ex qua res non possit deliberare.
- 17 Citationem deest libelli oblatio praecedere.

Tertium

- 1 Tertium * membrum iudicij, est libelli oblatio. Nam is, qui vult recte ordiri telam iudicij, primo facit partem citari vt veniat ad respondendum petitioni in iudicio, & parte citata, comparente, offert libellum iudici & parti: iuxta authen. offeratur. C. deliti contest. * & debet libellus esse ita clarus, vt reus possit ex eo deliberare, an velit cedere vel conuadere. l. j. in prim. ff. de eden. & d. authen. offeratur. & not. Bart. in l. si in ff. rei ven. ¶ Debet autem dari copia libelli reo, expensis actoris vt est gloss. in cle. ij. in ver. oblatos. de app. & est decisum in regio per regia prag. quae incipit, compa. rete & c. ¶ Et quoniam ista materia libelli est valde trita & in quampluribus locis ventilata, maxime per Spec. in tit. de libel. concep. & per Can. in tit. de libel. obla. & per Bart. & doct. in l. edita. C. de ede. & in §. omniū instituit. de actio. & in variis locis, propterea non multum me extendo, solum pro introductio ne iuuenium, artingam ea, quae sunt necessaria in libello. vnde est sciendum, quod libellus ad hoc, vt procedat, debet continere quinque conditiones: videlicet quis, quid, coram quo, quo iure petatur, & à quo. ¶ Primo debet continere, quis, id est nomen actoris, vel accusatoris: puta Titius agit vel accusat. Secundo, quid, id est rem peritam in libello, quam debet actori designare

per duos confines, seu per duas demonstrationes. alius posset dici libellus obscurus secundum Bartolum in d. l. si in rem. ff. de rei vend. & in l. forma. ff. de cesti. Tertio, coram quo, id est, nome iudicis ordinarij, vel delegati: coram quo porrigitur libellus. non tamē est necesse exprimere nomen proprium: licet possit libellator, si vult. sed sufficit ipsum mentionare per nomen sui officij, ita vt sit certum de persona. Quattō, quo iure petatur, id est, debet continere causam concludentem, puta, peto centum: quia mutauit &c. vel peto puniri: quia tale delictum commisit &c. Nam si concludens causa non ponitur, non procedit libellus, vt si dico: peto centum, quia Rex est in Francia: vt not. glossa, in l. secunda. §. circa. ff. de doli except. & Bartolus in dicta. l. edita. colum. ij. non tamē est necesse exprimi nomen actionis in libello: sed sufficit, quod taliter narretur factū, quod ex narratione facti possit elici, quae actio intenteretur. text. est & ibi Abb. & Fely. in cap. dilecti. de iud. debet tamen esse cautus aduocatus inquirendo, quae actio sibi competat, ad hoc vt secundum naturam illius actionis sciat adaptare verba libelli: non tamen habet necesse illa exprimere vt d. c. dilecti. Quinto debet continere à quo, id est, nomen rei conuenti. Istis ergo quinque conditionibus concurrentibus. erit

recte

rectè formatus libellus, vt declarat Spec. in tit. de libel. concep. §. iij. ¶ Et prædicta procedunt in ciuilibus: sed in libello criminali accusatorio requiruntur alia solemnitates, quæ traduntur in l. libellorum. ff. de accus. & per glo. in l. in causis. C. de accus. videlicet locus commissi criminis, annus, mensis, indictio, & regnatio imperatoris. Quæ regnatio licet non requiratur de iure, vt dicit Bart. in d. l. libellorū in prima col. tamen de communi consuetudine ponitur in locum consulis quem hodie non habemus. Dies autem commissi criminis, non debet apponi: secundum Bar. ibi. * imò cauet libellator, ne apponat diem: quia si non probaret delictū esse commissum illo die, succumberet: quia sic non probaret, ita per plura tenet las. in l. j. in princ. col. fin. ff. de eden. * Si autem ex aduerso reus peteret ab accusatore, vt declarare debeat diē, posset hoc petere, si vult probare contra in contrarium negatiuam: vt quæ tota illa die fuit alibi, & tūc tenetur accusator ad instantiam reus declarare diem commissi criminis ita plene declarat laso. in l. j. §. si quis Ephesi. ff. de eo, quod cer. Jo. Bart. in l. i. si qui reus. col. v. in fi. ff. de pub. iud. Sed contrarium & melius tenet Imo. in d. l. is, qui reus. col. xxij. in fi. quem ibi sequitur Alex. in add. ad Bar. de quo articulo, vide omnino Francisc. de Aret. in c. qualiter &

quando. §. debet. col. vij. de ac. cur. ¶ Et prædicta solemnitates requiruntur etiam, quando agitur ciuilitur ex delicto: dummodo sitialis actio, quæ infamet; alia sit fecalis: secundum Bart. in l. prætor edixit. in prin. ff. de iniur. & Bar. in l. j. §. ff. de iuste tuto. & in l. item exigitur. ff. de dolo. ¶ Solent in calce libelli apponi nonnulla clausulæ per aduocatos: quarū quatuor tantum ego puto esse valde vtilēs: & in omnilibello apponi debent pro vilitate libellantis. Et prima est illa, Super quibus omnibus, & eorū in singulis peto mihi ius & iustitia ministrari. quæ clausula saluat libellum ab omni ineptitudine: secundum Abb. in c. j. cum dicitur. §. co. xvij. de ordin. cogn. & Alex. in consil. cxxj. colum. pe. in l. vol. & las. in §. omnium. col. xx. & xj. de actio. & Pet. Philip. Cor. in consil. cccv. & consil. cccx. in ij. volu. ¶ Secunda clausula vtilis est illa, Omni meliori modo & c. quæ operatur, vt in casu dubio libellus interpretetur eo modo quo fauorabilis est actori libellanti: secundum Alex. in consil. vij. colum. iij. verū hoc etiam, & c. in ij. vol. & Ant. de Bar. in c. litere. de dilat. & in c. examinata. de iud. de cuius clausula virtute vide plura per Fel. in eum super. col. pen. & fin. de offici. deleg. ¶ Tertia clausula vtilis est illa, Nō adstringens se & c. quæ operatur, vt actor non teneatur probare qualitatem deductam

ductam in libello: secundū Bar. & doct. in l. diuus. ff. de re iud. & Alex. in consil. vij. col. ij. & iij. ver. iij. respondo & c. & verū. nec est necesse, & c. in ij. volu. alia sine illa clausula succuberet nō probando qualitates: dato quod probaret factum principale: secundum Bart. in cō. cxvij. incip. aculatio & c. & Abb. in c. licet. col. xij. de prob. & in c. examinata. col. ij. de iud. & Paul. de Cast. in consil. cccv. colum. j. in ij. volu. ¶ Quarta clausula vtilis est illa, Et protestatur de expensis & c. per quam censetur interpellatus iudex, vt condemnet victum victori ad expensas ad quas nō tenetur iudex condemnare, si non petatur: licet possit condemnare, si velle: sed quando protestata, tenetur omnino iudex declarare super expensis, & condemnare condemnandum: alias faceret litem suam, ita dicit Barto. in l. proferendum. §. in autem alterutra. colum. h. C. de iud. & ibi etiam Bald. idem tenent communiter doct. in l. iij. §. hoc autem iudicium. ff. de damn. infect. ¶ An autem sit necesse dari libellum in scriptis: & quod feruatur hodie in regno: dixi plene supra in quarta parte huius tractat. in nota distinct. & ad ibi dicta me remitto. ¶ Vltimo super hac materia quero vtrum libellus possit presentari in die feriat. Dic quod in die feriat ad honorem hominum non est dubium, quod potest presentari iudici: per

l. milites. §. sexaginta. ff. de adult. et sed dubium est de die feriat ad honorem Dei. Barto. in Lex quacunque. §. si in repe. ff. si quis in ius voc. non. ite. tenet similiter, quod potest presentari: per glo. in c. placita. xv. q. quarta. Verū idem Barto. in l. nec quicquam. §. de plano. ff. de offi. proco. tenet contrarium: & hanc contrariam partem, scilicet, quod non possit presentari, tenet Abb. in c. significauerunt. & ibi etiam Pel. col. iij. de iudic. & Alex. in l. j. ff. de fer. vbi tenet pro firmo, quod dispositio d. §. sexaginta. non habet locum inferri ad honorem Dei. Idem tenet Barto. in extra. uag. ad reprime. dam in versic. de plano. & hæc videtur magis communis opin. sed Lanfranc. in clem. sape. versic. de plano. de verb. sign. tenet primam partem: pro qua facit, quod libelli iudicij non est de processu iudicij: secundum Baldum in d. l. ex quacunque. colum. fin. & Bald. in rubr. C. de in ius voc. & Bald. & Alexandr. in l. prima. ff. de in ius voc. & Fely. in c. j. col. j. de libel. obla. Sicut ergo alij actus extrajudiciales possunt expediri die feriat ad honorem Dei, vt habetur in l. fin. C. de fer. ita & ista presentatio libelli. Sed in iudicando non esset recedendum à communi opin. contraria: quæ rectè videtur comprobari, per d. l. i. quæ prohibet omnes actus qui coram iudice expediuntur. ¶ Quam opin. communem limita

mita non procedere quando periculum esset in mora, vel res esset tempore peritura: quia tunc potest presentari, etiam in die feriato ad honorem Dei: secundum Abb. in c. fin. col. vj. & ibi etiam Fely in iij. column. de iudi. & Federic. de Senis, in consil. cxxxix. Secundum limita non procedere, in libello appellatorio: quia indistincte presentari potest in die feriato ad honorem Dei: secundum Fely in d. c. fi. col. v. & Bal. in l. j. per illum tex. C. de fer. & gl. in c. appellatio. vers. lecta. de app. lib. vj. ¶ Vnum tamē scias, quod hodie in regno cause sunt summarie: vt pluries dixi. Vnde admitteretur libellus quantumcunque generalis & obsecutus: vt not. Bart. in extrauag. ad reprimendam. in versic. & figura circa medium. Verum hoc intelligitur, nisi sit tanta obsecritas, ex qua reus non posset liberare, quia tunc parte opposita non procedit libellus: quia 1 tolleret defenso reo. ita pulchre tenet Alex. in consil. xxxij. col. iij. in quarto volu. ¶ Item non obstante, q̄ præpositi citationem in ordine: tamen in practica ordo est, vt primò presentetur libellus iudici: & postea 3 super eo expediatur citatio. quia debet iudex primò videre libellum: vt possit deliberare, an sit iustus, vt super eo procedatur. ita declarat Fely. in c. j. col. j. de libel. obla. Robertus Maranta I. V. D.

De reconuentione, quarto membro iudicii.

1 Reconuentione quando & quomodo fiat: & alia de reconuentione commissiue.

1 **Q**uartum membrum iudicii est reconuentione: nam porrecto libello, & oblato parti foret reus reconuenire actorē ante litem contestatam, si aliquid est recipere petiturus ab eo: & hęc est tractanda materia reconuentionis: videlicet, in quibus causis habet locum: & que sit eius natura: & coram quibus iudicibus proponi potest. Verum quia ista materia satis copiose tractauimus supra in quarta parte huius tractatus in sexta distinctiōe principali, ideo ad ibi dicta me remitto: que habeantur hic pro repetitis. Sequitur quintum membrum iudicii.

De laudatione quinto membro iudicii.

1 Author laudatus, quo dicitur, & ad quem esset sibi sibi denuntiatur

1 Euctio per hypothecariam opponatur, vt emptor agat ad interesse, etiam sine denuntiatione.

3 Author quando & quo tempore litis laudari debet.

4 Durante termino dato reo ad denuntiandum auctori, an debeat super se dori in causa.

4 Author per auctorem suum possit quis laudare, & an teneatur sibi de euctiōe sine cessione.

4 Author laudatus non potest ex sua perso

sona declinare forum.

7 Auctori laudato, qualiter fiat de denuntiatione.

8 Author laudatus an teneatur subministrare expensas pendente iudicio ante rem euctam.

1 **Q**intum membrum iudicii successiuū, est laudatio.

1 * Dicitur autem auctor, à quo quis habet causam. l. Pöponius. §. cum quis ff. de acquir. pos. & l. an vitium, ff. de diuer. & tempo. præscrip. & l. auctore. C. de euct. Nam si aliquis conuenitur aliqua actione reali, ad aliquam rem, debet conuentus laudare suum auctorem, & sibi litem denuntiare ad effectum, vt possit contra eum habere recursum de euctiōe. l. emptor, C. de euct. de qua materia vide plenē And. de Yser. in c. j. si pro feu. vas. ab aliquo interp. sue. & Alex. in l. non solum. §. morte. col. ii. antepen. & pen. de operis no. n. ff. & in l. ij. §. voluntate. col. iij. in fi. & seq. ff. solu. matr. in quibus locis cumulat multos casus, in quibus abfcurus de euctiōe habetur recursum de euctiōe contra auctorem. ¶ * Quibus adde alium casum, scilicet, vbi res esset eucta

2 per hypothecariam: nam potest emptor agere ad interesse contra venditorē ex illo capite, quia res non fuit sibi tradita libera: & agit tunc etiam sine denuntiatione. ita tenet Iac. Bu. in l. sit tibi. C. de euct. & Alex. in consilio lxxij. in iij. volu. & Ange. in l. j. §. si hæres. ff. ad Trebel. & habetur

per doctōr. in l. ex prædis. C. de euct. ¶ * Quando autem debeat aliquis laudari in auctore: vtrū autem litem contestatam, vel etiā post? Dic. q̄ in quacunq; parte iudicii laudari potest, & sibi litem denuntiare: dummodo fiat ante publicationem processus. Text. est & ibi gl. & Bal. in l. si res, quā. §. fin. ff. de euct. intellige tamen: quando conuentus habeat causam onerosam: scilicet, si lucratiuam: quia tunc debet denuntiare ante litem contestatam: secundum Bart. in l. qui concubinam.

4 §. si hæres. ff. de legat. iij. ¶ * An autē debeat super se dori in causa durante termino dato reo ad denuntiandum auctori? Dic. quod hodie in regno est prouisum per per regiam prag. que incipit, dubitationem & c. per quam distinguitur, quod si quidē auctor laudatus, est præsens in loco iudicii, non retardatur causa, sed proceditur: si verò est absens, super se dori durante termino ad denuntiationem, & per eandem prag. fuit prouisum, quod lata sententia contra possessorem: mandatur executioni contra auctorem laudatum ex eodem processu.

¶ * Quid autem, si conuentus vult laudare auctorem auctoris sui, an debeat audiri: & an possit agere contra ipsum de euctiōe? Dic. quod non: nisi actio cedatur sibi per auctorem suum contra illum. tex. est in l. res. ff. de euct. per quem ita tenet Bal. in l. j. col. ij. C. comu. de legat. & dictam

dictam cessione cogitur author
facere: quia sibi non nocet. l. in
creditor. ff. de euct. ¶ * Quid
autē, si author laudatur, sit per-
sona priuilegiata in illo foro,
an possit declinare forum: puta
si venditor est clericus: & em-
ptor conuentus sit laicus: Dic q
non. sed tenetur defendere em-
ptorem in foro ipsius emptoris.
Tex. est in l. venditor. ff. de iud.
& l. j. C. vbi in rem act & hoc est
propter connexitatem iudicij.
Hinc dicimus in simili, quod li-
cet delegatus non possit exten-
dere suam iurisdictionē ad per-
sonas non comprehensas in re-
scripto. capitul. P. & G. de offi. de-
leg. tamen potest citare autho-
rem laudatum: licet non cōpræ-
hensum in rescripto: & hoc pro-
pter connexitatem causę, ita ha-
betur in decis. cccxvii. cōs. Neap.
Item si author laudatus, est
minor vel mulier, potest petere
restitutionem in integrum, etiā
post conclusum in causa: vt ha-
betur in decis. xv. cōs. Neap.
¶ * Qualiter autem debeat fieri
denuntiatio auctori laudato: Dic
quod ista non est denuntiatio sim-
plex: sed appellatur citatoria:
scilicet, vt veniat ad aliquod fac-
tendum: quo casu non sufficit,
quod simpliciter denuntientur
venditori hęc verba: Scias, quod
mihi est motus super tali re,
& c. Sed debet eum certiorare
ostendendo sibi copiam libelli,
vel instrumenti: & requirere q
veniat ad defendendum, & licet

suscipiendū, & c. aliās denuntia-
tio non arctare, ita pulchrē de-
clarat Bart. in l. nō solum. §. mor-
te. col. viij. in fin. ver. circa primū
& c. ff. de oper. no. nunt. & Bar. in
l. qui absentē. ff. de procu. & in l.
denuntiā. ff. de adul. ¶ * An autē
author laudatus teneatur sub-
ministrare expēsas litis, pendēte
iudicio ante re euctā: & an pos-
sit ad illas contineri per empto-
rē: Dic q si sunt promissę in in-
strumento venditionis, prout
cōmuniter solēt notari jappone-
re, non est dubiū: sed si non sunt
promissę, tunc est sciendū, quod
vendidit ex iuris dispositione te-
netur ad duo copulatiuē ex na-
tura contractus: videlicet, de eui-
ctione ad interestē. l. nō dubita-
tur. C. de euct. & l. venditor hō-
minis. ff. eodē titu. Item tenetur
licet defendere. vt est text. in l.
si plus. §. mota. ff. de euct. in qua
defensione includitur, quod ex-
pensas subministrat, vnde licet
ex cap. primo euctionis nō pos-
sit agi ad expensas, nisi solum re
euctā, quando succubuit em-
ptor. l. venditores. ff. de verb. obl.
tamē potest agi ex secundo cap.
scilicet, quia rē defendere tene-
tur, & sic emptor etiā lite pedē-
te, & re nōdū euctā, pōt cōpelli
facere vditōrē, vt reficiat & sub-
ministrare expēsas litis. Ita decla-
rat Bart. in d. l. qui absentē. ff. de
procu. Rober. Maran. l. v. D.

*De nomine auctoris sexto
membro iudicij.*

Nomi-

1 *Nominatio domini in iudicio, quan-
do debeat fieri, & quid operetur, &
in quo differat à laudatione auctoris.
Et an locum habeat in possessorio.
& num 3.*

2 *Domino an præiudicet reus, qui il-
lum non nominauit: sed voluit litem
defendere, & succubuit, vel contumax
fuit.*

1 *Extum membrū iudicij, est
nominatio auctoris. * Et in
hoc differt à præcedenti: scilicet
à laudatione auctoris, quia au-
thor laudatur ab eo, qui conuen-
tus possidet nomine proprio, &
sic pro domino, sed nominatio
fit ab eo, qui possidet nomine
alieno: vt quando conuenitur is,
qui tenet rem cōductam vel pre-
cariam: nam iste conuentus ita-
tim in principio litis debet no-
minare dominum in iudicio: &
dicere se possidere nomine alie-
no vnde dirigit iudicium con-
tra dominum, in ipse defendere
debeat causam suam: & hoc ipse
absoluit reus ab instantia iudi-
cij & trānsfunditur contra do-
minum nominatū: nec est neces-
se probare, quod cōuentus pos-
sidet nomine alieho: sed per so-
lam nominationem absoluitur.
Verum, si actor vult potest in se
adsumere onus probandi, quod
reus possidet nomine proprio:
quo casu si probat potest ad se
aduocare possessionem: iuxta
formam. l. h. ff. de rei vend. & sic
reus efficeretur petitor. ita hęc
omnia declarat Bartol. in l. j. C.*

vbi in rem. ac. & de ista materia
nominations, vide plenē Abba.
in c. quoniam frequēter. colum.
penult. & si vt lite non contestat.
Et quod ista nominatio debeat
fieri ante litem contestatam, est
decis. 129. cōs. Neapolit. abas
reus, qui non opposuit ante. con-
demnatur tanquā liti se offe-
rens: citra tamen præiudicium
domini: vt ibi habetur, per l. is,
qui se obtulit ff. de rei vcd. & no.
Bar. in d. l. j. ¶ * An autem si reus
non nominatū dominum, sed
voluit litē defendere & succubuit,
vel fuit contumax, præiudicet do-
mino, vide Socin. in cōs. xvij.
colum. xij. in primo volu. vbi te-
net quod non. & per Alexand.
& doct. in l. peregrē. §. quibus. ff. de
acquir. possess. & Bart. in d. l. j.
De reliquis autem pertinentibus
ad hanc materiā, dic vt per Bart.
& Bald. in dicta l. j. & per Abba
in dicto cap. quoniam frequēter
col. penult. & fin. & Innoc.
in cap. quā sit. de elect. & Bart.
in l. officium. ff. de rei vcd. & per
Spec. plenē in titulo de primo
decreto. §. restat. col. v. & vj. &
vij. * An autem in possessorio
recuperandā, habeat locum no-
minationem domini in iudicio: vide
decis. cccxvi. cōs. Neapol. vbi di-
stinguitur inter modos agendi.

*De interrogazione septimo
membro iudicij.*

*Interrogationes an & quando, &
qualiter fiant in iudicijs. & nu-
mero 2. & 3.*

C

2 Pistor

2. *Victor quandoque patitur expensa.* 1. *Interrogatus de impertinentibus ad causam, non tenetur respondere.*
3. *Interrogationes fiunt in iudicijs, tam ante quam post litis contestationem.* 16. *Testis interrogari non potest, an quis bonus vel mala fide possideat.*
4. *Interrogatori respondere non tenetur is, qui per aliquam exceptionem potest iudicium evitare.* 17. *Positio iuris non est respondendum.*
5. *Reus interrogatus, de iuribus suis respondere non tenetur nec etiam si interrogatur de negotio principali.* 18. *Interrogatoria fiunt testibus ad deusum de iurisdictione, & dicuntur effendi de actibus.*
6. *Interrogans non fitetur, sed ponens sit.* 19. *Testes non interrogati super interrogatorijs, debent iterum repeti, & interrogari, etiam post publicationem.*
7. *Positio criminosa seu continentis turpitudinem, an & quando sit respondendum.* 20. *Interrogatorum copia, parti dari non debet.*
8. *Interrogatus de crimine, propter quod remouetur a beneficio, tenetur respondere.*
9. *Periurus non dicitur, qui negat cum iuramento se commississe delictum: licet mendacium dicat.*
10. *Interrogatus super eo quod alijs fuit iuramento decisum, respondere non tenetur.*
11. *Positio de facto alieno in criminalibus non debet responderi.*
12. *Interrogari non possunt creditores & legatarij, ad heredes instantiam: an hereditas sit soluenda, sed sic: ex iudicis officio.*
13. *Interrogationi, an agens rei vendicatione sit dominus, non tenetur consentire respondere.*
14. *Interrogatus de proposito suo in mente retento, respondere non debet.*

- herede potest ipsum interrogari facere in principio litis, an sit haeres, & ex quo a parte sit haeres ad hoc vt iudicij possit contra eum fundari: vt l. de etate. §. i. & ij. ff. de inter. ac. Item, volens agere petitione hereditatis potest interrogari facere reū possessorem, quo titulo possideat: l. cogi. & ibi Bal. & Bar. & communiter docto. C. de petit. here. & l. qui interrogatus. ff. de petit. heredit. & ratio est, quia possidens tum titulo non conuenit petitione hereditatis. l. regulariter. Feod. tit. v. propterea ad validationem iudicij, debet hoc defuncti in principio. * Quo casu, si reus non vult dicere titulum, & fuit processum ad vltiora, & postea in fine causę vult opponere titulum ad excludendum actorem, potest hoc facere. verum ipse actor obtinebit in expensis, quia reus opponens, dato qd obtineat sup principali oppositione, propter titulum, cum hac sit exceptio peremptoria: tamen condemnationi ad expensas, ex eo, quia dosse protelauit causam: & sic iste est casus notabilis, in quo victor condemnatur ad expensas: ita tenet Bald. in d. l. cogi. col. penulti.
3. * In istis ergo interrogationibus preparatorijs pono regulam, quod iudex vbi queq; aequitas suggerit potest regulariter partem interrogare ad instantiam alterius partis. l. vbi queq;. & per totum titulum ff. de inter. act. & ista interrogatio si nõ fuit facta ante litę contest. potest fieri etiã post quandoque, secundum Bart. in l. qui petitorio. ff. de rei vendicat. & ibi glof. & si ille, qui fuit interrogatus, an sit haeres, dicat, quod non, potest interrogari denuo, an sit possessor hereditatis, secundum Bartolm in l. con trouerfa. ff. de trasact. & semper istę interrogaciones fiunt officio iudicis, siue ante litę contest. siue post, secundum Barro. in l. j. ff. de interrog. act. & de hac materia interrogations, habemus in rego ritum magnę curię, in numero 241. incipi. item feruat ipsa curia hanc practiam, & c. qui decidit multos casus, & in re alios ponit circa materiam l. f. ff. de rei vendica. quod reus conueniatur rei vendicatione, potest interrogari, an possideat, & si negat, potest interrogari actor, an velit probare mendacium: vt transferat possessionem. & si dicit quod sic, datur sibi terminus ad producendum libellum mendacij: alijs proceditur ad vltiora: vt habetur in d. iudiciorum. Et in ista interrogacione potest iudex potest comminationem, quod si dicit mendacium, priuabit eum possessione, secundum Bartolm in d. l. f. ff. de rei vend. * Limita primõ istam regulam non procedere in casibus, in quibus aliquis non compellitur iudicium patitur: puta ratione priuilegij fori, vel alio modo, quia minima tunc compellitur respondere interrogations, & sic non potest in-